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Bywa, że liczebniki sprawiają trudności, co 
do poprawności ich formy. Chodzi o liczebni-
ki główne (pyt. ile?), porządkowe (który? któ-
ra? które?), ułamkowe (np. jedna druga, pół, 
ćwierć). Nie zawsze łatwo je odmieniać przez 
przypadki z rzeczownikami, których ilość 
określają. Problematyczne bywają zwłaszcza 
liczebniki zbiorowe i ich odmiana: np. sześć-
dziesięcioro sześcioro, sześćdziesięciorga sze-
ściorga, z sześćdziesięciorgiem sześciorgiem.

Ciekawą formę przybierają też liczebniki 
wielowyrazowe z końcowym elementem jeden 
(niewymiennym): sześćdziesiąt jeden, sześć-
dziesięciu jeden, z sześćdziesięcioma jeden.

Jeśli liczebnik złożony (wielowyrazowy) 
kończy się na dwa, trzy, cztery, to one decy-
dują, że czasownik stojący obok występuje w 
liczbie mnogiej: są sześćdziesiąt dwa (np. miej-
sca), były trzydzieści trzy (np. osoby), stały 
dwadzieścia cztery (np. krzesła).

Jeżeli zaś liczebnik złożony kończy się na 
pięć, sześć, siedem, osiem, dziewięć, to wyma-
ga stojącego obok czasownika w liczbie poje-
dynczej: jest dwadzieścia pięć (np. osób), było 
sześćset sześć (np. miejsc), szło sześćdziesięciu 
dziewięciu (np. mężczyzn).

Spośród liczebników, formy porządkowe 
są najprostsze w użyciu: np. szóstym, sześć-
dziesiąta, sześćsetny, dziewięćsetny drugi itp. 
Na przykład 1 028 200 brzmi jako liczebnik 
porządkowy: milion dwadzieścia osiem tysięcy 
dwusetny, rok 1900 to rok tysiąc dziewięćsetny. 
Obecnie zaś mamy rok dwa tysiące osiemna-
sty. Rok dwutysięczny - był tylko raz.

Tysiąc to też liczebnik niekiedy „kłopotli-
wy”. Warto pamiętać, że zawsze łączy się z rze-
czownikiem w dopełniaczu (kogo? czego?), np. 
tysiąca osób, tysiącowi, z tysiącem, o tysiącu. 

Liczebnik tysiąc niezależnie od rodzaju 
rzeczownika, którego ilość określa, wymaga 

czasownika w 3. os. l. poj. rodzaju nijakiego, np. 
tysiąc pszczół latało, tysiąc dziewcząt tańczyło, 
dwa tysiące uczniów zdaje (zdało, zdawało) ma-
turę, sto tysięcy dzieci wyjechało na wakacje. 

Tysiąc może też oznaczać mnóstwo, np. 
tysiące ludzi o tym wiedziało (nie: wiedziały).

Tysiąc użyty w datach zachowuje swą pod-
stawową formę: np. w roku tysiąc dwudziestym 
piątym, w roku dwa tysiące ósmym, dwa tysiące 
szesnastym, od roku tysiąc dziewięćsetnego itp.

I jeszcze jedno: tysięczny czy tysiączny? 
Obie formy są poprawne. Można powiedzieć 
(napisać): tysięczna (lub tysiączna) rocznica 
chrztu polski była w roku tysiąc dziewięćset 
sześćdziesiątym szóstym. Obchodziliśmy wte-
dy tysiąclecie tego wydarzenia. Natomiast wy-
rażenie tysiącletnia rocznica - jest niepopraw-
ne. Można jednak mówić i pisać: tysiącletnia 
tradycja, tysiącletni dąb.

Pod rozwagę zainteresowanym. Be-Fa

Pałac w Rajkowie w czasie Charytatywnego Balu Niepodległości. Więcej zdjęć na str. 6-7

Kalendarium
Listopad 
W listopadzie z drzew opada-

ją liście, właśnie od tego zjawiska 
pochodzi nazwa miesiąca. Podob-
nie brzmi w innych słowiańskich 
językach: np. czeski - listopad, bia-
łoruski - listapad, kaszubski - lësto-
padnik. Łacińska nazwa november 
oznacza dziewiąty miesiąc (łac. no-
vem - dziewięć). Dlaczego dziewią-
ty, a nie jedenasty? We wczesnym 
kalendarzu rzymskim rok podzie-
lony był na 10 miesięcy.  Nazwa zo-
stała zapożyczona przez większość 
języków europejskich (ang. i niem. 
- november, hiszp. - noviembre).

Przyroda
Chłodny, wilgotny, a nierzad-

ko mroźny miesiąc zamyka jesień, 
otwierając wrota zimowych dni  
i nocy. W końcu miesiąca, po-
między brzaskiem a zmierzchem 
upływa zaledwie 8 godzin. Mimo 
słoty, krajobraz ożywiają czerwone 
owoce  kalin, jarzębin czy głogów.  
Listopad to znikające za horyzon-
tem ostatnie stada gęsi i żurawi.

Święto Niepodległości
Odzyskiwanie przez Polskę 

niepodległości było procesem 
stopniowym. Wybór 11 listopada 

uzasadnić można zbiegiem wy-
darzeń w Polsce z zakończeniem  
I wojny światowej dzięki zawarciu 
rozejmu we francuskim Compiè-
gne 11 listopada 1918, pieczętują-
cego ostateczną klęskę Niemiec. 

Listopadowe przysłowia
- W listopadzie liście opadają, a lu-
dzie znicze na grobach stawiają.
- Słońce listopada mrozy zapowiada.
- Gdy na Wszystkich Świętych 
leje deszcz, to zimą trzeba będzie  
w piec wleźć.
- Deszcz w połowie listopada, tęgi 
mróz w styczniu zapowiada. 

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. Ile? Który?

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

3637 osób zameldowanych 
jest dziś w Warzymicach. To jest  
o 153 więcej niż w Przecławiu 

50 mm wysokości ma włókno  
nowo wyremontowanego boiska  
piłkarskiego przy SP w Przecławiu 

73 lata temu Kurier Szczeciński 
(wydanie z 9 października 1945 r.)  
o Kołbaskowie pisał... Kołbaczewo 
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O Niepodległości 
w pałacu w Ostoi 

Wieczornica z okazji 100.  rocz-
nicy Odzyskania Niepodległości 
- takie kameralne wydarzenie od-
będzie się 11 listopada 2018 roku, 
o godz. 16 w Ośrodku Szkolenio-
wo-Badawczym w Zakresie Energii 
Odnawialnej w Ostoi. Wstęp wolny.

Zaprasza Stowarzyszenie "Aba-
kus" przy patronacie Wójta Gminy 
Kołbaskowo - Małgorzaty Schwarz. 
O oprawę artystyczną wydarzenia 
zadbają Jacek Poks, Bolesława "Fafa" 
Fafińska oraz Michał Janicki.

- Chcielibyśmy zaprosić wszyst-
kich mieszkańców - mówi Mario-
la Czołczyńska ze stowarzyszenia 
"Abakus". - Cieszmy, bawmy, raduj-
my i świętujmy naszą niepodległość. 
Nie mogę ujawnić wszystkich atrak-
cji, które zaplanowaliśmy na ten wy-
jątkowy wieczór - zapraszam oso-
biście do Ostoi. Będzie kameralnie, 
słodko, ciepło, przytulnie i radośnie.



3więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

- Serdecznie dziękuję za Państwa troskę  
o przyszłość Gminy, którą wyraziliście Pań-
stwo tak licznym udziałem w wyborach samo-
rządowych. Dziękuję za głosy, które oddaliście 
na mnie i na kandydatów do Rady Gminy  
z Klubu Przyjaciół Gminy Kołbaskowo. Wynik 
wczorajszych wyborów przywrócił mi wiarę  
w ludzi. Udzieliliście mi Państwo po raz kolej-
ny ogromnego kredytu zaufania. Obiecuję, że 
Państwa nie zawiodę i tak jak dotąd z pełnym 
zaangażowaniem pracować będę dla dobra na-
szej Małej Ojczyzny – napisała na swojej stro-
nie Małgorzata Schwarz.

„To było pewne zwycięstwo. Wyborcy 
oddali na Małgorzatę Schwarz prawie 69 pro-
cent głosów, a na Ryszarda Wierzbickiego 31 
procent. Małgorzata Schwarz od ośmiu lat 
jest wójtem gminy Kołbaskowo, zwycięży-
ła w wyborach samorządowych w roku 2010  
i 2014” – napisał Głos Szczeciński. Na stronie 
Państwowej Komisji Wyborczej czytamy, że 
Małgorzata Schwarz otrzymała 3 451 głosów, 
a Ryszard Wierzbicki 1 560 głosów.

- Funkcję wójta sprawuję od ośmiu lat. 
Do sukcesów mijającej kadencji mogę zali-
czyć m.in. otwarcie nowego przedszkola ze 
żłobkiem w Przecławiu, wybudowanie świetlic  
w Barnisławiu i Kamieńcu oraz nabrzeża w Sia-
dle Dolnym. Przez ostatnie cztery lata inwesto-
waliśmy w remonty dróg gminnych, budowę 

ścieżek rowerowych i terenów wypoczynko-
wych. Gruntowny remont przeszedł kompleks 
boisk przy szkole w Przecławiu. Trwa budo-
wa domu kultury. Do czerwca 2018 r. gmina 
zrealizowała ponad 250 inwestycji – mówiła 
Małgorzata Schwarz. - Porażką jest stan dróg 
powiatowych, za który gmina nie odpowiada, 
ale mimo to, w ramach swoich możliwości, sta-
ra się wspierać finansowo powiat policki w ich 
naprawach. 

Zadania
Głównym zadaniem, jak stawia przed sobą 

Małgorzata Schwarz to kolejne inwestycje.
- Będziemy budować kolejne drogi, ścież-

ki rowerowe i miejsca rekreacji. Kontynuować 
będziemy działania zmierzające do włączenia 
gminy w sieć Kolei Metropolitalnej oraz zmie-
rzające do realizacji linii tramwajowej Szcze-
cin-Przecław. Dążyć będę do tego, by dalej 
przyciągać do nas inwestorów. Przygotowali-
śmy dla nich tereny dobrze skomunikowane  
z siecią dróg. Inwestorzy to wpływy do budże-
tu, z których potem finansować można infra-
strukturę służącą mieszkańcom gminy. 

Wcześniej, podczas ostatniej sesji gmin-
nej  Małgorzata Schwarz dziękując radnym 
za współpracę, powiedziała: - Gmina po  
4 latach współpracy z państwem pozostaje 
w bardzo dobrej kondycji finansowej – mó-
wiła. - W latach 2014-2018 wpływy do bu-
dżetu systematycznie rosły. W 2014 roku to 

były 44 mln zł, w 2015 - 53 mln, w 2016 - 60 
mln zł, w 2017 – 70 mln zł i w 2018 roku 
planowane jest 81 mln zł. W tym czasie na 
oświatę wydaliśmy 55,5 mln zł, na budowy 
i remonty dróg gminnych – 21 mln zł plus  
3 mln zł na dofinansowanie do powiatu, 24 mln 
zł wydaliśmy na inwestycje infrastruktury wo-
dociągowo-kanalizacyjnej. Łącznie w tym cza-
sie na inwestycje wydaliśmy prawie 92 mln zł,  
z czego prawie 20 mln to uzyskane dofinanso-
wania ze środków Unii Europejskiej. Sytuacja 
finansowa gminy jest dobra i stale się popra-
wia – podkreślała.

Kto został radnym
W wyborach samorządowych wybraliśmy 

także piętnastu radnych gminy Kołbaskowo. 
Najwięcej, bo jedenastu wprowadził KWW 
Klub Przyjaciół Gminy Kołbaskowo. Mandat 
uzyskali: Dąbrowska Barbara, Grzybowska 
Bożena, Jacyna Monika, Kufel Tomasz, Mało-
wiecki Grzegorz, Przewoźniak Krzysztof, Ra-
tajczyk Czesława, Sypniewska Anna, Szczuplak 
Zbigniew, Trzebińska Dorota oraz Woźniak 
Roman. KWW Tu Działamy Bo Tu Mieszka-
my wprowadził dwóch radnych, to Jakubow-
ski Mateusz i Szuszkiewicz Iwona. Pozostałe 
radne to Lis Izabela (KWW Izy Lis) oraz Ry-
chel Małgorzata (KWW Małgorzaty Rychel).  
W przypadku Małgorzaty Rychel zdecydowało 
losowanie, ponieważ tyle samo głosów (po 153 
głosy) otrzymał Dzikowski Sławomir (KWW 
Sławomira Mariusza Dzikowskiego). 

Na trzeciej karcie do głosowania wybiera-
liśmy radnych powiatu polickiego. Z naszego 
regionu tylko trzy osoby mogły liczyć na man-
dat. Otrzymali je: Fate Shivan (819 głosów, 
16,83%), Barański Lech Tadeusz (343 głosy, 
7,05%), Wesołowska-Kośmider Izabela (649 
głosów, 13,34%). 

Trzeci raz została wójtem 
Małgorzata Schwarz. 
- Zadaniem na kolejne lata  
jest dalszy dynamiczny  
rozwój gminy Kołbaskowo

Dziękuję za głosy. 
Udzieliliście Państwo 
mi po raz kolejny 
ogromnego kredytu 
zaufania. Obiecuję, że 
Państwa nie zawiodę

”

Małgorzata 
Schwarz  
ponownie  
wójtem Gminy 
Kołbaskowo 

Będziemy budować 
kolejne drogi, ścieżki 
rowerowe i miejsca 
rekreacji. Będziemy 
przyciągać kolejnych 
inwestorów

”
Najwięcej, bo 11 radnych w 15-osobowej radzie 
gminy ma Klub Przyjaciół Gminy Kołbaskowo
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- To jest niezwykłe, że pamięć o kimś, kto 
całe życie pracował na rzecz innych, jest cią-
gle żywa i ciągle jest to doceniane. To jest takie 
piękne – powiedziała reporterce Telewizji Pol-
skiej Zofia Komołowska, wdowa po Longinie 
Komołowskim.

- Znałam Pana Longina Komołowskiego, 
był to człowiek uczciwy, serdeczny i nigdy nie 
odmawiał pomocy. Dzięki jego wsparciu bę-
dziemy mieli w 2021 roku obwodnicę Przecła-
wia i Warzymic. On zawsze otwierał takie drzwi, 
które dla zwykłego wójta byłyby zamknięte – 
mówiła podczas październikowej uroczystości 
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo.

Longin Komołowski był związany ze 
Stocznią Szczecińską, działał w strukturach 
Solidarności, uczestniczył w strajkach. To jed-
na z kluczowych postaci opozycji demokra-
tycznej i legenda związków zawodowych. Ale 
działał również społecznie, był prezesem Pol-
skiego Komitetu Paraolimpijskiego i Stowarzy-
szenia Wspólnota Polska. 

- Zawsze zajmował się słabszymi, zawsze 
znajdował czas dla pojedynczego człowieka, 
chociaż rozstrzygał o nas wszystkich – mówił 
Piotr Mync, przyjaciel Longina Komołowskie-
go, zastępca prezydenta Stargardu.

Longin Komołowski był wicepre-
mierem, opozycjonistą z czasów PRL i współ-
twórcą Solidarności w Szczecinie. Przez ostat-
nie lata swojego życia mieszkał w Kołbaskowie. 
Zmarł w grudniu 2016 roku w Warszawie, 
gdzie został pochowany w Panteonie Wielkich 
Polaków w Świątyni Opatrzności Bożej.

Pamięć o kimś, kto całe  
życie pracował dla innych
Obelisk poświęcony pamięci 
Longina Komołowskiego 
odsłonięto na skwerze  
w Kołbaskowie. Rodzina, 
przyjaciele zmarłego,  
samorządowcy i mieszkańcy 
złożyli hołd Honorowemu 
Obywatelowi Gminy  
Kołbaskowo. Zapalili znicze  
i złożyli kwiaty

Zawsze zajmował się 
słabszymi, zawsze 
znajdował czas dla 
pojedynczego  
człowieka, chociaż 
rozstrzygał o nas 
wszystkich

”
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W Moczyłach...
Prace zakończone, spółka Met-Instal z Mię-

kowa pod Goleniowem zgłosiła inwestycję do 
odbioru. We malowniczej wsi nad Odrą pojawi-
ły się chodniki oraz nowy, równy asfalt na jezd-
ni. Chodzi o drogę gminną, która rozpoczyna 
się koło symbolu Moczył – łódki, a kończy tuż 
przy Odrze. 

Mieszkańcy są bardzo zadowoleni. - Teraz 
jest tu jeszcze piękniej i bezpieczniej. Ładne, 
równe chodniki, nowa jezdnia i wygodne do-
jazdy do posesji, bardzo nas to cieszy - usłysze-
liśmy na miejscu. 

Prace rozpoczęły się na początku tego roku. 
Kosztowały około 3,3 mln zł.

...Karwowie...
W maju firma Strabag rozpoczęła remont 

drogi gminnej w Karwowie oraz budowę ścież-
ki rowerowej z Karwowa do Warnika. We wsi 
trwają intensywne prace. W poniedziałek,  
15 października wylano pierwszą warstwę as-
faltu na całej długości drogi. Wcześniej poło-
żono chodniki. Poza miejscowością powstaje 
ścieżka rowerowa z Karwowa do Warnika. 
Pierwszy asfalt pojawił się na nowym szlaku 
17 października, dokładnie na środkowym 
odcinku trasy. Docelowo na ścieżce mają być 
wylane dwie warstwy. Pojawiły się też pierwsze 
nasadzenia wzdłuż drogi.

Inwestycja "Przebudowa dróg gminnych 
we wsi Karwowo oraz budowa ścieżki rowero-
wej Karwowo-Warnik, gmina Kołbaskowo" ma 
potrwać do końca roku i kosztuje ok. 6 mln zł. 
Gmina Kołbaskowo otrzymała na nią 80% unij-
nego dofinansowania. Cały projekt obejmuje 
również budowę ścieżki rowerowej Rosówek 
- Granica Państwa (jest już podpisana umowa 
z policką firmą Lik-Bud, prace mają rozpocząć 
się w przyszłym roku) oraz w przyszłości ścież-
ki rowerowej Siadło Dolne - Kurów.

...Kołbaskowie...
Na początku czerwca rozpoczęła się budo-

wa drogi gminnej w Kołbaskowie. Rozpocznie 
się przy rondzie biszkoptowym, a zakończy  
w pobliżu przejazdu kolejowego, gdzie skrzyżu-
je się z drogą powiatową Smolęcin - Kołbasko-
wo. Inwestycja jest na etapie końcowym, poło-
żono już asfalt (trzy warstwy), jest oznakowanie 
poziome, trwają prace wykończeniowe. Reali-
zuje ją firma Eurovia. Koszt to około 3 mln zł.

Droga będzie miała charakter obwodnicy, 
wyprowadzi ruch ciężkich aut z Kołbasko-
wa. Pozwoli także na połączenie 95 ha terenu 
przeznaczonego pod inwestycje. Planowane  
jest także przedłużenie tej drogi. Rozpocznie 
się tuż za przejazdem kolejowym i pobiegnie 
w stronę granicy. 

...i w Przecławiu
Trwa przebudowa drogi powiatowej na 

odcinku od skrzyżowania z drogą krajową 
nr 13 do posesji nr 14. Prace rozpoczęły się  
8 sierpnia. Drogowcy z Eurovii rozpoczęli je  
w rejonie skateparku, gdzie usunięto stary bruk  
i wylano pierwsze warstwy asfaltu. Pod koniec 
września główne prace przeniosły się na odci-
nek od skate parku w stronę przejazdu kolejo-
wego. Ten fragment drogi zamknięto, udostęp-
niono tylko dojazd do posesji. 

Prace kosztują ok. 4 mln zł. Gmina Koł-
baskowo wsparła inwestycję kwotą 980 tys. zł.  
2,2 mln zł to środki z budżetu państwa. Pozosta-
ła kwota pochodzi z budżetu powiatu. 

Droga w Moczyłach gotowa
Publikujemy kolejny przegląd 
po inwestycjach drogowych.
Zakończył się remont drogi 
gminnej w Moczyłach.  
Trwają prace w Kołbaskowie, 
Karwowie oraz w Przecławiu

Remont drogi w Przecławiu 

Remont drogi w Przecławiu 

Droga gminna w Moczyłach

Remont drogi gminnej w Karwowie

Budowa drogi gminnej w Kołbaskowie

Ścieżka rowerowa Karwowo - Warnik Ścieżka rowerowa Karwowo - Warnik
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Bal w Rajkowie dla Rodaków
Charytatywny Bal Niepodległości miał 

miejsce w piątek, 19 października w pięknie 
odnowionym zabytkowym Pałacu Rajkowo.  
Z tej okazji malowniczy obiekt rozświetliły biel 
i czerwień.

- To pierwszy charytatywny bal w naszej 
gminie i mam nadzieję, że nie ostatni. Dumna 
jestem z tego, że akcja Paczka dla Rodaka, znana 
już w całej Polsce i nie tylko, powstała w naszej 
gminie - powiedziała na otwarciu Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. 

- Cały dochód z balu przeznaczony zostanie 
na akcję Paczka dla Rodaka i Bohatera na Kre-
sach - dodał Wojciech Woźniak, prezes Fundacji 
Polskich Wartości. - Charytatywny Bal Niepodle-
głości był również wspaniałą okazją do integracji 
środowiska lokalnego: nauczycieli, przedsiębior-
ców i wszystkich aktywnych ludzi pragnących 
działać dla dobra drugiego człowieka.

Bal został zorganizowany przez Szkołę Pod-
stawową imienia rotmistrza Witolda Pileckiego 
w Będargowie przy współpracy z Wójtem Gmi-
ny Kołbaskowo. 
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Bal w Rajkowie dla Rodaków
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Ruszyła Kawiarenka dla Seniorów. Zapraszamy

Szybko nawiązali ze sobą 
kontakt i przy kawie oraz ciastku 
dobrze się bawili. - Fajna inicjaty-
wa, spotykamy się raz w roku na 
Balu Seniora, a teraz będziemy 
mieli okazję na częstszy kontakt 
w Kawiarence dla Seniora. My 
tu niemal wszyscy znamy się, ale  
z widzenia, jest okazja by się po-
znać lepiej - mówili seniorzy.

Obecna Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo przy-
pomniała zebranym o możli-
wościach aktywności w Gminie 
Kołbaskowo, mówiła m.in. o świe-

tlicach wiejskich, w których sporo 
się dzieje i zachęcała do działania 
w nich, zespołach muzycznych 
w gminie, Siadliczanki, Nadod-
rzanki i Retro, w których osoby, 
które lubią śpiewać, mogą się  
w tym realizować, Karcie Seniora,  

a także budowanym domu kultury 
w Przecławiu, gdzie po zrealizo-
waniu inwestycji Kawiarenka dla 
Seniorów znajdzie swoje miejsce. 
Muzycznym akcentem spotkania 
był koncert sympatycznych pań 
ze szczecińskiego zespołu Jantar 

Happy Singers. Na spotkanie za-
prosiła Gmina Kołbaskowo oraz 
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Kołbaskowie. Kolejne  
w listopadzie. Informacji szukajcie 
na facebooku Gminy Kołbaskowo.

Spotkania w ramach Ka-
wiarenki dla Seniorów będą się 
odbywać raz w miesiącu, w auli 
Publicznego Gimnazjum w Prze-
cławiu, później w domu kultury  
w Przecławiu. Na nich oprócz mi-
łego towarzystwa będzie poczęstu-
nek, spotkania z ciekawymi ludźmi 
– specjalistami z różnych dziedzin, 
warsztaty ćwiczenia pamięci, 
warsztaty plastyczne, wspólne czy-
tanie poezji, a także inne zajęcia – 
zgodne z Państwa oczekiwaniami.

Więcej informacji pod nume-
rami telefonu: 091 506 55 75, lub 
091 311 95 66, osoba do kontaktu: 
Joanna Jagodzka.

Największą inwestycję gminną w jej hi-
storii dobrze widać już z drogi krajowej nr 13.  
Na budowie pracuje ok. 30 osób. Wykonują pra-
ce murarskie, kanalizacyjne, elektryczne, siecio-
we, jak również związane z robotami ziemnymi.

- Do końca listopada chcemy postawić 
wszystkie mury i położyć płyty stropowe na 
dachu, obiekt wtedy będzie zamknięty. Na po-
czątku grudnia chcemy wykonywać docieple-
nie, a do środka wejdą instalatorzy, elektrycy 
- mówi Piotr Pietrow, inżynier projektu z firmy 
Adamietz.

W listopadzie mają rozpocząć się prace na 
zewnątrz. - Planujemy korytowania pod dro-
gi i parkingi oraz pierwsze podbudowy boisk. 
Zaczniemy od drogi głównej, wjazdowej - do-
daje Piotr Pietrow.

Najwięcej prac wykonano przy budynku 
b1, w którym znajdować się będzie sala wido-
wiskowa. Wylane są już fundamenty sceny. 

– Zgodnie z harmonogramem, który został 
przekazany inwestorowi, do końca roku mamy 
zamiar wykonać bryłę budynku głównego  
z zamknięciem elewacji, aby w okresie jesien-
no-zimowym prace mogły przenieść się do 
środka. A na początku wiosny 2019 roku roz-
poczniemy pozostałe prace na zewnątrz, aby 
dotrzymać terminu listopadowego – mówił 
wcześniej Waldemar Łagódka, dyrektor reali-
zacji projektów w spółce Adamietz.

Piętrowy budynek będzie podzielony na 
część kulturalną i rekreacyjną. Na parterze 

znajdzie się wielofunkcyjna sala widowisko-
wo-konferencyjna na 300 osób wraz ze sceną 
i zapleczem. W części sportowo - rekreacyjnej 
znajdziemy basen, jacuzzi, solarium, saunę, 
salę fitness, siłownię.  Na piętrze znajdą się sale 
do prowadzenia zajęć plastycznych, muzycz-
nych czy komputerowych. Przed budynkiem 

będzie parking i teren zielony. Za obiektem 
korty tenisowe, boiska do koszykówki i siat-
kówki, tereny zielone i alejki spacerowe oraz 
trzy wybiegi dla psów. Swoje miejsce znajdzie 
także kawiarnia. 

W domu kultury będą organizowane kon-
certy, wernisaże, spotkania muzyczne. Także 
zajęcia taneczne, muzyczne, plastyczne i spor-
towe. Nie zabraknie zajęć dla seniorów, a tak-
że spotkań w ramach Kawiarenki dla Seniora, 
oraz zajęć dla właścicieli czworonogów. Orga-
nizowana będzie nauka pływania dla dzieci,  
a zimą lodowisko.    

Przypomnijmy, Małgorzata Schwarz, wójt 
gminy Kołbaskowo umowę z przedstawicie-
lami firmy Adamietz, która realizuje inwe-
stycję, podpisała 22 marca 2018 roku. Prace 
rozpoczęły się 18 kwietnia, a mają zakończyć 
się pod koniec przyszłego roku. Koszt budo-
wy to ok. 27 mln zł. Projekt wykonała firma 
PORTAL-PP.  

Dach jeszcze w listopadzie
Bryła domu kultury, który  
powstaje w Przecławiu, rośnie 
bardzo szybko. - Planujemy 
zadaszyć obiekt jeszcze  
w listopadzie – usłyszeliśmy

Pierwsze spotkanie  
pod hasłem Kawiarenka 
dla Seniorów za nami.  
Do auli gimnazjum przyszło 
wielu mieszkańców

Do końca roku mamy 
zamiar wykonać bryłę 
budynku głównego  
z zamknięciem  
elewacji, aby w okresie 
jesienno-zimowym 
prace mogły przenieść 
się do środka

”

Zdjęcie zostało zrobione  
17 października 2018 r.  

Na nim budynek b1, w którym  
znajdzie się sala widowiskowa 
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Sprzęt, który strażakom zawsze może się przydać

Sprzęt ratowniczo-gaśniczy niezbędny do 
udzielania pomocy poszkodowanym wręczyła 
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo 
strażakom z naszej gminy.

To dwa defibrylatory, zestaw uniwersal-
nych podpór i klinów do stabilizacji pojazdów, 
pilarka do drewna, detektor wielogazowy, bo-

sak dielektryczny, butla na sprężone powietrze, 
latarka akumulatorowa oraz parawan do osło-
ny miejsca i ofiar wypadku.

- Ten sprzęt bardzo nam się przyda w pra-
cy, dziękujemy za niego. Cieszymy się, bo wie-
my, że nie każdy samorząd wziął udział w tym 
programie - podkreślali strażacy.

Sprzęt o wartości ponad 30 tys. złotych  
w 99 procentach został sfinansowany przez Mi-
nisterstwo Sprawiedliwości ze środków Fun-
duszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej. Pozostała kwota pochodzi 
z budżetu Gminy Kołbaskowo, gdzie pomocą 
służy nam OSP Kołbaskowo i OSP Smolęcin.

Planowany szlak jest brakującym ogniwem 
pomiędzy ścieżkami w Polsce i Niemczech  
w regionie. W sprawie jego budowy  w budyn-
ku Urzędy Gminy Kołbaskowo z wójtem Mał-
gorzatą Schwarz spotkali się przedstawiciele 
Urzędu Gartz. Po owocnej rozmowie ustalono 
plan działań na najbliższy czas.

Niemcy planują budowę ścieżki rowerowej 
z rejonu Mescherin do granicy państwowej  
w Rosówku. Droga będzie miała ok. 3 km dłu-
gości i biegła wzdłuż granicy. Jej budowa może 
rozpocząć się pod koniec 2019 roku. Na gra-
nicy Niemcy planują budowę miejsca postoju  
i wypoczynku podobnego do tego na prome-
nadzie pomiędzy Ahlbeck a Świnoujściem 
(patrz zdjęcie obok). Dyskutowana jeszcze 
będzie kwestia miejsca zetknięcia się ścieżek,  
na dziś istnieją dwie propozycje.

Ta koncepcja świetnie wpisuje się w plany 
Gminy Kołbaskowo, która będzie budować 
ścieżkę rowerową od toru motocrossowego  
w Rosówku, gdzie kończy się powstała kil-
ka lat temu ścieżka rowerowa „Szwarcówka”: 
Przecław – Kołbaskowo – Rosówek, do gra-
nicy, dokładnie do miejsca, gdzie droga krajo-
wa nr 13 zmienia się w drogę nr 2 po stronie 
niemieckiej. Jej realizacja ma się rozpocząć  
w 2019 roku. Podpisana jest już umowa z po-
licką firmą Lik-Bud.

Nowa droga dla rowerów
Cykliści zyskają nową  
ścieżkę rowerową. Od toru  
motocrossowego w Rosówku 
zbuduje ją Gmina Kołbaskowo, 
a od rejonu Mescherin, Niemcy.  
Drogi zetkną się na granicy   
polsko-niemieckiej

Kolor czerwony - ścieżka, którą zbuduje Gmina Kołbaskowo, niebieski - ścieżka, która powstanie w Niemczech. 
Kolor żółty oznacza granicę naszej gminy. Na zdjęciach małych powyżej, miejsce postoju w Ahlbeck, 
podobne ma być u nas, niżej - przebieg ścieżki od motocrossu w Rosówku do granicy, po stronie polskiej.
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- Na zaproszenie pani Beaty Bitel, dyrek-
torki Szkoły Podstawowej w Przecławiu przyje-
chał Krzysztof Przewoźniak, absolwent naszej 
szkoły. Prowadził zajęcia z doradztwa zawodo-
wego dla wszystkich uczniów klas siódmych  
i ósmych - mówi Katarzyna Kołodziejska - Ry-
gała. - Zaprezentował pracę drukarki 3D przy 
okazji opowiadając o zawodzie mechatronika.

Drukarka 3D w Przecławiu pracowała nad 
trzema breloczkami (jeden z nich na zdjęciu). 

- Lekcje cieszyły się dużym zainteresowa-
niem, uczniowie zadawali mnóstwo pytań, 
dlatego o taką drukarkę postaramy się jeszcze 
w tym roku. Lekcje z jej udziałem będą moż-

liwe także dla uczniów z pozostałych szkół  
w naszej gminie - mówi Małgorzata Schwarz. 

Drukowanie przestrzenne to proces wy-
twarzania trójwymiarowych, fizycznych obiek-
tów na podstawie komputerowego modelu. 
Wraz z postępami dokładności wykonania 
obiektów przez drukarki 3D, stała się także 
metodą wykonywania gotowych obiektów, 
w tym zabawek czy ubrań. Na początku XXI 
wieku rozpoczęły się prace nad zastosowaniem 

technik podobnych do wydruku 3D w medy-
cynie. Z powodzeniem można już wytwarzać 
ściśle dopasowane protezy (w tym te wszcze-
piane w organizm), a nawet tkanki, a wyzwa-
niem pozostaje drukowanie całych organów.

Pierwsza technika drukowania przestrzen-
nego została opracowana w 1984 roku przez 
Charlesa Hulla. Dwa lata później Hull założył 
firmę 3D Systems, która zajęła się komercyjną 
produkcją pierwszych drukarek 3D.

Lekcja z drukarką 3D
Niecodzienna lekcja miała  
miejsce w szkole w Przecławiu, 
z drukarką 3D. - O taki sprzęt  
postaramy się jeszcze w tym 
roku - mówi wójt Małgorzata 
Schwarz, która wzięła udział  
w jednej z lekcji

Zeskanuj kod 
i  zobacz film 
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Zobacz film o Szwarcówce
Szwarcówka to popularna i lubia-

na ścieżka pieszo-rowerowa Przecław 
- Kołbaskowo - Rosówek (6,6 km). 
Asfaltowa trasa biegnie wzdłuż dro-
gi krajowej nr 13, po wydzielonym 
śladzie, w bezpiecznej odległości od 
drogi. Rozpoczyna się w pobliżu sta-
cji paliw w Przecławiu, dalej prowadzi 
przez Smętowice, w pobliżu Amazo-
na, przez rondo biszkoptowe, wiadukt 
nad autostradą A6, Kołbaskowo, do 
przygranicznego Rosówka, w rejonie 
toru motocrossowego. Dalej włącza 

się w sieć niemieckich 
tras rowerowych.

Na całym odcinku szeroka na 
trzy metry ścieżka została wyłożona 
nawierzchnią bitumiczną. Nie zapo-
mniano o barierkach, stojakach na 
rowery i ławeczkach, gdzie można 
odpocząć. Całość uzupełniają nasa-
dzenia drzew i krzewów. Na całej dłu-
gości szlaku towarzyszą nam sielskie 
krajobrazy – pola i wzniesienia, warte 
uwiecznienia przez miłośników foto-
grafii. Szwarcówka cieszy się niesłab-
nącym powodzeniem wśród miesz-
kańców Gminy Kołbaskowo, a także 
szczecinian i gości z Niemiec. 

Zachęcamy do oglądania filmu 
(także innych) na profilu Gminy Koł-
baskowo na YouTube lub Facebooku.Zeskanuj kod 

i  zobacz film 

Jak mówią synoptycy, w listopadzie nie zabraknie dni dla cyklistów.  
Wszystkie kadry pochodzą z filmu o Szwarcówce

Na granicy polsko-niemieckiej  
za torem motocrossowym w Rosówku

Tuż za granicą. Widok na ścieżkę 
rowerową po stronie niemieckiej

Przy torze motocrossowym 
w Rosówku

Miejsce na odpoczynek  
za Kołbaskowem...

...i w pobliżu  
Amazona



Krokusy posadzone
Więcej zdjęć? 
Zeskanuj kod 

Radości było co niemiara. - Fajna akcja, ja posadziłam około 100 
krokusów, a może i więcej. Wiosną tu będzie piękniej - cieszyła się Pola.

Akcja odbyła się pod hasłem „Zakusy na krokusy”. W środę,  
3 października o godz. 17 przy ścieżce rowerowej koło Czerwonej  
Torebki w Warzymicach zebrało się wielu chętnych do sadzenia cebu-
lek mieszkańców. - Nie jest dziś łatwo, bo ziemia jest twarda, ale damy 
radę – mówili.

Tegoroczna edycja była już czwartą. Organizatorzy, członkowie 
stowarzyszenia Klub Przyjaciół Gminy Kołbaskowo, jesienią 2015 roku 
zasadzili pierwsze siedem tysięcy cebulek krokusów przy ścieżce pie-
szo-rowerowej. Wiosną przez kilka tygodni cieszą one oczy spacero-
wiczów. 

- Do dziś wspólnymi siłami zasadziliśmy już kilkanaście tysięcy  
cebulek – powiedziała Dorota Trzebińska ze stowarzyszenia KPGK.

Sadzonki, tak jak w ubiegłym roku, zakupiła Gmina Kołbaskowo. 
- Wspieramy każdą inicjatywę mieszkańców, która przyczynia się 

do podniesienia estetyki miejscowości. A krokusy dodają wiele uroku  
– mówiła obecna na akcji sadzenia krokusów wójt Małgorzata Schwarz.


